*Servio*

I 2. MEDITARIS quod Graeci μελετῶ dicunt, per antistoechon ‘meditor’ dixerunt Latini: 1 enim et d interdum sibi invicem cedunt, unde et ‘sella’ pro sedda dicitur a sedendo.

*Ilario*

I 1-3. Meditaris, quasi melitaris, idest modularis, silvestrem musam, idest agrestem cantum, tenui avena.

Stessa scelta viene fatta da Ilario a *Buc.* III 26, dove si parla di Diana:<sup>9</sup>

*Servio*

III 26. IN TRIVIIS consuetudo enim fuerat ut per trivia et quadrivia ulularent et flebile quiddam in honore Dianaee canerent rustici ad reddendam Cereris imitationem, quae raptam Proserpinam in triviis clamore requirebat. novimus autem eandem esse Proserpinam, quam Dianam: sic in Aeneide <IV 609> nocturnisque Hecate triviis ululata per urbes.

*Ilario*

III 25-27. In triviis enim solent luctum Cereris habitum pro filia rapta representare [...].

Ma insieme alla tendenza alla riduzione e semplificazione occorre registrare anche la presenza del movimento opposto: la glossa serviana può essere ampliata da una nuova interpretazione suggerita dal commentatore medievale, spesso introdotta dalla congiunzione *vel*. È quanto accade ad esempio a *Buc.* I 4:

---

<sup>9</sup> Un altro esempio a *Buc.* I 32, dove la lunga spiegazione di Servio a proposito dell’uso di *peculi* viene ridotta ai minimi termini: Servio: «NEC SPES LIBERTATIS ERAT NEC CURA PECULI nec sperare poteram libertatem in oppressa civitate, nec habere curam patrimonii. ‘peculi’ autem aut antique dixit, quia omne patrimonium apud maiores peculium dicebatur a pecoribus, in quibus eorum constabat universa substantia, unde etiam pecunia dicta est a peculio: aut certe et hoc ad morsum temporum pertinet; nam modo servi tantum peculium dicimus, ut invidiose patrimonium suum dixerit peculium, ac si servus esset, quia se diu apud Mantuam servisse memoravit. sane ‘peculi’ pro ‘peculii’ per synaeresin dictum est»; Ilario: «nec spes libertatis erat mihi nec cura peculi – pro peculii – dum ipsa tenebat me. Namque fatebor parenthesis est. Peculium proprie dicitur pecunia de pecudibus habita: antiquorum pecunia in pecudibus tota consistebat».

*Servio*

I 4. LENTUS otiosus, ut qui nunc len-  
ti consedimus arvi.

*Ilario*

I 4-5. Lentus: ociosus; vel lentus idest  
gaudens in umbra fagi [...].

e a *Buc.* I 56:

*Servio*

I 56. AD AURAS id est in die.

*Ilario*

I 56. Ad auras, idest in die secundum  
Servium, quia frequentius miteantur  
aure in die quam in nocte; vel ad auras  
idest secundum illa in aere existens,  
idest supra rupem aliquam, et tunc  
legatur sub, pro supra, alta rupe.

In altri casi Ilario aggiunge precisazioni che ritiene indispensabili per il proprio pubblico, differente da quello del commentatore tardoantico. Nella glossa a *Buc.* II 24, ad esempio, propone una nota mitologica diversa da quella che troviamo nel commento tardoantico. Spiegando chi sia Anfione, ne ricorda l'opera più importante, la costruzione delle mura di Tebe:

*Servio*

II 24. AMPHION DIRCAEVS IN A.  
A. Amphion et Zethus fratres fuerunt  
ex Iove et Antiopa; sed Zethus rusti-  
cus fuit, Amphion vero musicae artis  
peritus.

*Ilario*

II 23-24. Amphion Dirceus fuit, idest  
Thebanus, qui citharizando muros  
Thebanos constituit [...].

L'opera di selezione e aggiunta non è mai meccanica. Nei due casi seguenti Ilario riporta l'interpretazione serviana, tralasciando però le citazioni di *aucto-ritates* e affiancando altre ipotesi. A *Buc.* III 89 non cita il passo di Lucano e presenta un'altra ipotesi sul significato del virgiliano *amomum* («secundum quosdam unguentum optimum»):

*Servio*

III 89. AMOMVM flos est Assyrius,  
(ut Lucanus <X 168> vicinae) messis  
amomum.

*Ilario*

III 88-89. Amomum est secundum  
quosdam unguentum optimum, vel  
secundum alios flos Assirius.

A *Buc.* X 10 la riduzione è molto più drastica, ma è aggiunta la spiegazione del nome *Lucina* («et dicitur Lucina eo quod prebeat lucem ingredientibus»), assente in Servio:

*Servio*

IV 10. CASTA FAVE LUCINA  
modo *Lucinam* Dianam accipimus: sic  
Horatius sive te *Lucinam* probas voca-  
ri, *seu te penitus [iunonem]*. Terentius  
Iunonem *Lucinam* dicit, ut Iuno *Luci-  
na*, fer opem, s. m. o.: tamen ambae  
unum sunt. *sane hic Dianam Lucinam  
non inmerito designat; prior enim ge-  
nita parturienti matri Apollinem tulis-  
se auxilium dicitur. Nigidius de diis  
lib. IV. quidam deos et eorum genera  
temporibus et aetatibus (dispescunt),*  
*inter quos et Orpheus primum regnum  
Saturni, deinde Iovis, tum Neptuni,  
inde Plutonis; nonnulli etiam, ut magi,  
aiut, Apollinis fore regnum: in quo vi-  
dendum est, ne ardorem, sive illa ecpy-  
rosis appellanda est, dicant. quidam  
hoc loco ‘casta fave *Lucina*, tuus iam  
regnat Apollo’ Octaviam sororem Au-  
gusti significari adfirmant ipsumque  
Augustum Apollinem.*

*Ilario*

IV 8-10. Lucina dicitur secundum  
quosdam dea parturientium et dicitur  
Lucina eo quod prebeat lucem ingre-  
dientibus.

Il nuovo commento non si limita a integrare le conoscenze del modello tardoantico: ci sono casi in cui Servio viene evidentemente corretto. A *Buc.* II 54 dove il grammatico dava due possibilità equivalenti sull'interpretazione di «proxima myrtle», Ilario, che dimostra in molti altri luoghi di avere nozioni di botanica, non è d'accordo:

*Servio*

*Ilario*

II 54. PROXIMA MYRTE vel vicina  
laure, vel ad odorem proxima: potest  
enim utrumque intellegi.

II 54. Mirtus proxima est lauro odore,  
non loco.

### 3.2. Introduzione all'egloga

L'esposizione di ogni egloga inizia con una breve introduzione in cui il *magister* presenta i personaggi, riassume sinteticamente il contenuto della *lettera*, ne propone un'interpretazione allegorica, riprendendo normalmente la lettura "storica" di Servio, e ne dichiara il *genus loquendi* o *dicendi* secondo la classificazione presentata nell'*accessus*.<sup>10</sup> La presenza di queste note preliminari rivela un'attitudine propria del maestro medievale, che lo distingue significativamente dal suo predecessore tardoantico: accanto alla penetrazione del testo virgiliano è sempre presente in Ilario anche una preoccupazione didattica, la cura a fornire ai suoi lettori un commento che in modo chiaro e metodico offra loro tutti gli strumenti necessari alla lettura.

---

<sup>10</sup> ACC. 10: «Sciendum est quoque Virgilium in eglogis suis his tribus generibus dicendi usum fuisse: distico, dramatico et mistico. Disticon est ubi auctor tantum loquitur, ut in georgicis; dramaticon ubi nichil ex se sed totum per personas introductas, ut in Terentio; misticon est ubi mixtim et auctor et persone introducte, ut in Eneide; et his modis utitur auctor in Bucolicis: nam dramatico in prima et tertia egloga utitur, in secunda mistico, distico in quarta». Dimostrando una tendenza alla riorganizzazione del suo modello, Ilario anticipa alla fine dell'*accessus* una classificazione di probabile derivazione serviana, ma che il commentatore tardoantico introduce solo all'inizio delle glosse alla terza egloga: «novimus autem tres characteres hos esse dicendi: unum, in quo tantum poeta loquitur, ut est in tribus libris georgicorum; alium dramaticum, in quo nusquam poeta loquitur, ut est in comoediis et tragediis; tertium, mixtum, ut est in Aeneide: nam et poeta illic et introductae personae loquuntur. hos autem omnes characteres in bucolico esse convenit carmine, sicut liber etiam iste demonstrat. nam habet in quo tantum poeta loquitur, ut <IV 1> Sicelides musae, paulo maiora canamus; habet mixtum, ut <X 1> extremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem – nam etiam Gallum illic inducit loquentem –; habet grammaticum, ut in prima ecloga, item in hac, quam miro ordine, ex rebus comminibus veniente, composuit: habet enim in ipso quasi primo occursu lites et iurgia; inde quaeritur iudex, quo praesente habent conflictum et disceptationem; sequitur inde sententia, quae universa concludit». Nonostante gli evidenti nessi con il testo di Servio, Ilario adotta una terminologia medievale già attestata in altri *accessus ad auctores*, cfr. R.B.C. HUYGENS, *Accessus ad auctores. Bernard d'Utrecht. Conrad d'Hirsauf. Dialogus super auctores*, Leiden 1970.

Ecco dunque che l'introduzione all'egloga viene formalizzata: è questo il luogo deputato a offrire al discepolo tutte le informazioni necessarie ad affrontarne la lettura. Si tratta di informazioni o notazioni che Servio lascia implicite (come il riassunto dell'argomento dell'egloga) o che dissemina in modo sistematico nel corso delle sue chiose; Ilario invece raduna tutto questo materiale e lo pone in apertura alle glosse di ogni egloga.

Si consideri, in paragone con Servio, l'apertura della seconda egloga (in grassetto i punti di contatto tra i due testi):

*Servio*

**II 1. Corydonis in persona Vergilius intellegitur, Caesar Alexis in persona inducitur.** ARDEBAT id est inpatienter diligebat et alebat et laudabat.  
**ALEXIM dicunt Alexandrum, qui fuit servus Asinii Pollionis,** quem Vergilius, rogatus ad prandium, cum vidisset in ministerio omnium pulcherrimum, dilexit eumque dono accepit. Caesarem quidam acceperunt, formosum in operibus et gloria. alii puerum Caesaris, quem si laudasset, gratam rem Caesari fecisset. nam Vergilius dicitur in pueros habuisse amorem: nec enim turpiter eum diligebat. alii Corydona, Asinii Pollionis puerum, adamatum a Vergilio ferunt, eumque a domino datum; **Corydona a Vergilio facto nomine nuncupari ex eo genere avis, quae corydalis dicitur, dulce canens;** **Alexin vero puerum quasi sine responsione ac superbum;** hunc autem dilectum fuisse Pollionis, et Vergilium gratum se futurum existimasse, si eum laudaret, cuius forma Pollio delectabatur, qui eo tempore transpadanam Italiae partem tenebat et agris praeerat dividendis.

*Ilario*

II intr. **<F>ormosum et cetera.** Huius secunde eglogue talis est modus: inducitur enim pastor quidam nomine Coridon, sollicitus et voti sui impos, qui quemdam alium pastorem, nomine Alexim, immodice amabat et eum munieribus et blandiciis ad amorem suum allicere temptabat, nec tamen obtinere poterat. Et hec est simplex et pastoralis lectio. Allegorice per **Coridon Virgilius, per Alexim Augustus intelligitur;** intendit enim Virgilius Augustum Cesarem ad carmina sua consideranda flectere ut, illis inspectis et complacitis, agrorum suorum mereatur restitucionem; et secundum hoc in eo statu temporis scripta fuit hec egloga in quo nondum receperat agros; vel ideo facit ut familiaritatem Augusti, quam interventu Pollionis et Maecenatis obtinebat, in eternum obtinere valeat. Vel per Coridon intelligitur Virgilius, per **Alexim Alexander, quidam nobilis puer Pollionis, intelligitur;** vel Cebatem, puer Mecenatis, quem ad amorem suum allicere tentabat per sui commendationem; et hec lectio minus allegorica est et magis simplicitati affinis. **Coridon nomen est fictum ab ave que coridalis dicitur, idest dulce canens;** **Alexis quasi “sine responsio-**

ne”; non enim hic respondet Coridon. In hac egloga utitur auctor misticogenere loquendi, quia partim loquitur ipse, partim persona introducta scilicet Coridon.

Nell’introduzione, che inizia sempre con l’*incipit* dell’egloga, il commentatore medievale si premura di presentare subito il contenuto dell’egloga, definito «simplex et pastoralis lectio», così da aiutare il lettore a orientarsi meglio nel corso della lettura. Questo elemento è del tutto assente nel commento di Servio:

<F>ormosum et cetera. Huius secunde eglogue talis est modus: inducitur enim pastor quidam nomine Coridon, sollicitus et voti sui impos, qui quemdam alium pastorem, nomine Alexim, immodice amabat et eum muneribus et blandiciis ad amorem suum allicere temptabat, nec tamen obtinere poterat. Et hec est simplex et pastoralis lectio.

Al breve riassunto è fatto seguire il suggerimento di una duplice interpretazione allegorica:

Allegorice per Coridon Virgilius, per Alexim Augustus intelligitur; intendit enim Virgilius Augustum Cesarem ad carmina sua consideranda flectere ut, illis inspectis et complacitis, agrorum suorum mereatur restitutionem; et secundum hoc in eo statu temporis scripta fuit hec egloga in quo nondum receperat agros; vel ideo facit ut familiaritatem Augusti, quam interventu Pollionis et Maecenatis obtinebat, in eternum obtinere valeat. Vel per Coridon intelligitur Virgilius, per Alexim Alexander, quidam nobilis puer Pollionis, intelligitur; vel Cebatem, puer Mecenatis, quem ad amorem suum allicere tentabat per sui commendationem; et hec lectio minus allegorica est et magis simplicitati affinis.

In questo caso il confronto con il precedente tardoantico è più interessante. In primo luogo Ilario riprende la scarna nota di lettura presentata da Servio in apertura di egloga

*Servio*

1. Corydonis in persona Vergilius intellegitur, Caesar Alexis in persona inducitur.

*Ilario*

Allegorice per Coridon Virgilius, per Alexim Augustus intelligitur.

ma sviluppandola in tutti i suoi aspetti. Se Coridone rappresenta Virgilio e Alessi Ottaviano Augusto, con il suo canto il poeta intenderebbe commuovere l'imperatore e spingerlo a restituirci i possedimenti – l'elogia sarebbe quindi stata composta prima della restituzione dei campi –, oppure la poesia servirebbe a Virgilio per guadagnarsi in eterno l'affetto del *princeps*, che inizialmente aveva ottenuto grazie all'intervento di Pollione e Mecenate.

A questa prima interpretazione ne segue una seconda, più semplice e meno allegorica («minus allegorica est et magis simplicitati affinis»), costruita sull'identificazione di Alessi con Alessandro, *nobilis puer* di Pollione, o Cebate, *puer Mecenatis*, che Virgilio avrebbe voluto conquistare con la sua poesia.

Per questa seconda interpretazione il commentatore medievale attinge dal commento serviano, ma qui il grado di rielaborazione si fa più complesso. Si confronti più da vicino questo passo delle *glose* medievali con la fonte diretta, la seconda glossa serviana:

*Servio*

1. [...] ALEXIM dicunt Alexandrum, qui fuit servus Asinii Pollionis, quem Vergilius, rogatus ad prandium, cum vidisset in ministerio omnium pulcherrimum, dilexit eumque dono accepit. Caesarem quidam acceperunt, formosum in operibus et gloria. alii puerum Caesaris, quem si laudasset, gratam rem Caesari fecisset. nam Vergilius dicitur in pueros habuisse amorem: nec enim turpiter eum diligebat. alii Corydona, Asinii Pollionis puerum, adamatum a Vergilio ferunt, eumque a domino datum; **Corydona a**

*Ilario*

[...] Vel per Coridon intelligitur Virgilius, per Alexim Alexander, quidam **nobilis puer Pollionis, intelligitur**; vel Cebatem, puer Mecenatis, quem ad amorem suum allicere tentabat per sui commendationem; et hec lectio minus allegorica est et magis simplicitati affinis. **Coridon nomen est fictum ab ave que coridalis dicitur, idest dulce canens; Alexis quasi “sine responsione”;** non enim hic respondet Coridoni.

**Vergilio ficto nomine nuncupari ex eo genere avis, quae corydalis dicitur, dulce canens; Alexin vero puerum quasi sine responsione ac superbum; hunc autem dilectum fuisse Pollionis, et Vergilium gratum se futrum existimasse, si eum laudaret, cuius forma Pollio delectabatur, qui eo tempore transpadanam Italiae partem tenebat et agris praeerat dividendis.**

Il riuso della glossa serviana è selettivo: da Servio Ilario riprende l'ipotesi dell'identificazione tra Alessi e Alessandro, ma non l'episodio dell'incontro tra Virgilio e Alessandro, né l'identificazione tra Alessi e Cesare (già presentata), né quella tra Alessi e un giovane servo di Cesare (forse non giudicata attendibile), né la digressione sulla passione di Virgilio per i fanciulli. Dal precedente tardoantico provengono invece le osservazioni sul significato dei nomi di Coridone e Alessi. Come si vede il testo serviano è passato attraverso il vaglio critico del nuovo commentatore, che decide di volta in volta cosa riutilizzare e cosa no. Si osservi inoltre la grande libertà con cui Servio è citato: non solo le sue osservazioni sono riscritte e tagliate, ma persino ricollocate e spostate (in questo caso da una glossa *ad verbum* all'introduzione all'egloga).<sup>11</sup>

Nella terza parte dell'introduzione infine viene dichiarato il *genus loquendi o dicendi*: